Parménien ayant accusé les catholiques de persécuter les Donatistes, Optat réplique que l'Eglise est composée d'évêques, de prêtres, de diacres, de ministres et de la foule des fidèles. En conséquence il le met en demeure de nommer l'évêque catholique, le prêtre catholique, le diacre catholique, etc., qui persécute les Donatistes. Il représente ces derniers comme intransigeants. Ce sont eux qui se retirent, qui excom-

munient, et qui rebaptisent. Optat, au contraire, les tient toujours pour des frères. Il traite d'apostat, de sacrilège, de profane l'empereur qui leur a donné la liberté en même temps qu'aux payens; il leur reproche d'avoir commis des « cædes atroces ». On se bat dans les églises pour les posséder (p. 22); deux diacres catholiques ont été tués dans une. Beaucoup de récriminations d'Optat contre eux: nos expectamus vindicem Deum... Lacerati sunt viri, tractæ sunt matronæ, infantes necati, abacti sunt partus. Ecce vestra Ecclesia, episcopis, ducibus, cruentis morsibus pasta est... Et vous appelez votre Eglise une colombe, la colombe!... « Episcopi vestri jusserunt eucharistiam canibus fundi »; mais la vengeance divine a fait que ces chiens, devenus enragés, se sont jetés sur leurs maîtres, les Donatistes, qu'ils n'ont plus reconnus.

Optat reproche aux évêques donatistes leur inconduite avec les femmes (p. 23). Et ils se disent saints! « Non est veritas, sed mendacium » (p. 24). Optat les traite d'orgueilleux et de menteurs, eux qui disent que ce sont les purs qui remettent les péchés, et qui en même temps prétendent les remettre! « Meliora inventa sunt peccata cum humilitate, quam innocentia cum superbia. » Bref, Optat s'étend longuement sur leurs méfaits, et les accuse d'orgueil par impiété: fecit vos superbos impietas vestra.

L. III, p. 30-44. Selon Optat, l'Eglise a le Christ même pour roi, pour époux et pour tête. « La Sion spirituelle est donc l'Eglise, dans laquelle le Christ a été établi roi par Dieu le Père, et qui est dans tout l'univers, dans lequel univers l'Eglise catholique est une. » C'est de l'Eglise qu'il s'agit, lorsqu'il est dit: Quoniam regem constituit me super Sion montem sanctum suum. Et aussi dans cet autre texte: Lauda Deum tuum, Sion!

Il faut prier pour les rois et les puissances: non enim respublica est in Ecclesia, sed Ecclesia in republica est, id est in imperio romano.

Optat dit aux Donatistes: « Quidquid objecistis, vos fecistis. A Deo commendatam noluitis libenter excipere unitatem, cariorem æstimantes hæreditatem schismatis quam præcepta præpositi salvatoris. » Voilà donc ce qui fait le schisme: repousser les préceptes du Sauveur. Ce que veut Optat, c'est donc l'unité dans les préceptes du Sauveur. Pas question du pape.

Les Donatistes objectent que les ouvriers de l'unité sont des coupables. Optat réplique que le vin et l'huile sont quelquefois obtenus par des immondes, et qu'ils servent tout de même à Dieu et au sacrifice. « Nam et vinum a peccatoribus operariis et calcatur et premitur: et sic inde Deo sacrificium offertur. Oleum quoque a sordidis et nonnullis male viventibus et immunda loquentibus conficitur: et tamen in sapore, in lumine, etiam in sancto chrismate simpliciter erogatur. Operarios unitatis malos fuisse dicitis: forte cum voluntate Dei, cui nonnunquam placet etiam quod ab ipso potuit prohiberi. Nam quædam mala male fiunt; quædam mala bene fiunt. Malum male latro facit: malum bene iudex facit, dum vindicat quod latro peccavit. »

Optat presse les Donatistes de revenir à l'unité et de chercher la paix: quam bonum et quam jucundum! Et dans la même page (p. 38), unissant l'injure à la prière, il leur reproche d'« aboyer » contre l'unité par envie, et il les accuse d'homicide. Les Donatistes faisaient aux catholiques les mêmes reproches: il y a des homicides justes et d'autres injustes, les vôtres sont injustes, les nôtres justes!... Sur ce terrain, la discussion pouvait être éternelle.

Tandis que les catholiques « habitent à l'intérieur et ne se sont jamais séparés *de la racine* », les Donatistes manquent de charité: or là où il n'y a pas de charité, il n'y a ni martyre, ni science des langues, ni société des anges...

Optat reconnaît que les sacrements sont les mêmes chez les Donatistes et chez les catholiques: « Nobis et vobis ecclesiastica una est conversatio; et si hominum litigant mentes, non litigant sacramenta. Denique possumus et nos dicere: pares credimus, et uno sigillo signati sumus; nec aliter baptizati quam vos; nec aliter ordinati quam vos; Testamentum divinum legimus pariter; unum Deum rogamus. Oratio dominica apud nos et apud vos una est, sed scissura facta partibus hinc atque inde pendentibus, sartura fuerat necessaria. Et tamen hujus rei artifex aut operarius, dum vult vestem in antiquam faciem revocare, vicina fila compungit. » Mais c'est le *sartor* qui déplaît aux Donatistes.

Optat leur réplique « quod ædificant ruinosum parietem; Domus Dei una est. Qui foras exeuntes partem facere voluerunt, non domum... Nec lapidem habere angularem unus

paries potest, *qui lapis est Christus*, duos in se suscipiens populos; unum de gentibus, alterum de Judæis; qui nodo pacis jungit utrumque parietem... Paries enim res de domo est, sed domus non est. Et pars vestra *quasi Ecclesia est*, sed catholica non est...»

Toutefois Optat ne prouve pas ses assertions. Il cite des textes de l'A. T. surtout, et il les applique aux Donatistes très arbitrairement, d'après un sens accommodatice qui ne prouve rien. Il en abuse vraiment, et c'est son procédé.

Ce qui est intéressant, c'est qu'il n'en appelle jamais au pape, mais au Christ, «*qui solus est redemptor animarum*» (p. 42). — «*Quomodo potest una anima duos dominos habere? At numquid est alter redemptor?... Nullus est præter unum qui redimit animas omnium credentium.*»

Les Donatistes traitaient de payens certains catholiques, et leur disaient: *Estote christiani*. — Optat se borne à répliquer (p. 43): «*Eum qui ad Deum se conversum esse professus est, paganum vocas? Eum qui a nobis vel a vobis, in nomine nostro vel vestro, sed in nomine Christi tinctus est, paganum vocas?*» Optat veut qu'on appelle pécheur le chrétien qui pèche, mais non payen.

Lib. IV, p. 44-50. Les Donatistes traitaient les catholiques de pécheurs. Optat réplique qu'on n'est pas pécheur parce que les Donatistes le prétendent; que les catholiques peuvent leur renvoyer ce qualificatif. Il ajoute: «*Dei est nosse reum, illius ferre sententiam. Taceamus omnes homines. Solus Deus judicet peccatorem.*»

«*Estis enim fratres nostri, et nos vestri, Propheta dicente: Nonne vos unus Deus creavit, et unus Pater genuit? Non enim potestis non esse fratres.*» Ce passage (p. 44) est très beau.

Optat insiste et leur dit: C'est vous qui ne voulez pas être pacifiques ni avoir la paix avec nous. Cependant nous avons les mêmes sacrements, et c'est le même Père qui nous a tous adoptés pour ses enfants de la même manière. Cesset humana suspicio: utriusque partis præsumptio sileat; quis sit peccator, solus judicet Deus (p. 45).

Optat leur reproche de rebaptiser (p. 46). Il n'en appelle pas à Pierre, mais au Christ. Il cite les apôtres, mais non Pierre seul. Il dit: «*Nec apostolos imitari voluistis, a quibus*

etiam *negator* dilectus est *Petrus*.» Loin d'attribuer une autorité spéciale à Pierre, il rappelle qu'il a nié J.-C. et il loue la charité des apôtres. Il répète plusieurs fois que c'est l'Eglise qui nous a engendrés (genuit), mais que «*Deus Pater* nos exceptit ».

Optat décrit très bien le baptême du Christ par Jean. Tout en appelant, déjà avant le baptême, Jésus «*filis de Dieu et Sauveur*», il dit que c'est au baptême que le Père l'a oint et qu'il a *commencé* à être appelé Christ.

Optat insiste sur ce qui est commun aux catholiques et aux Donatistes: «*Pro utrisque illud est, quod et nobis commune est: ideo et vobis, quia ex nobis existis. Denique et apud vos et apud nos una est ecclesiastica conversatio, communes lectiones; eadem fides; ipsa fidei sacramenta, eadem mysteria.*» Il définit le baptême: «*singulare baptismum, virtutum esse vitam, criminum mortem, nativitatem immortalem, cœlestis regni comparisonem, innocentiae portum, peccatorum naufragium*». Et qu'est-ce qui opère ces choses? Est-ce l'eau? Non: «*has res unicuique, non ejusdem rei operarius, sed credentis fides et Trinitas præstat*». Ce n'est donc pas *l'ouvrier de la chose*, c'est-à-dire le ministre-homme; ce n'est pas non plus l'eau. C'est Dieu même. Optat insiste sur ce point très important: «*Et nos docuimus cœleste munus unicuique credenti a Trinitate conferri, non ab homine.*» Plus loin (p. 54), Optat remarque que la personne du ministre-homme est changeante (*mutabilis*); qu'elle n'importe donc pas à l'essence, tandis que la foi du croyant et la Trinité sont essentielles.

«*Tous les hommes sont contentieux*», dit Optat. Il n'est donc pas étonnant qu'il y ait contention entre les Donatistes et les catholiques. Il conclut qu'il faut un juge. Quel sera-t-il? Les ultramontains actuels répondraient: le pape. Optat, au contraire, en appelle à l'Évangile. «*Quærendi sunt iudices: si Christiani, de utraque parte dari non possunt, quia studii veritas impeditur. De foris quærendus est iudex: si paganus, non potest nosse christiana secreta. Si judæus, inimicus est christiani baptismatis. Ergo in terris de hac re nullum poterit reperiri iudicium; de cœlo quærendus est iudex. Sed ut quid pulsamus ad cœlum, cum habeamus hic in Evangelio testamentum.*» Optat explique le mot «*testamentum*». Le père, pour dirimer les débats possibles entre ses enfants après sa

mort, fait un testament où il marque sa volonté. « Et si fuerit inter fratres contentio nata, non itur ad tumulum, sed quæritur testamentum . . . Ergo voluntas Patris velut in testamento, sic in Evangelio inquiratur. » Optat remarque qu'au lavement des pieds des apôtres par le Christ, ce n'est pas Pierre qui enseigne, mais qui provoque l'enseignement du maître: « dum provocat Petrus, Christus docet ».

Les catholiques ne renouvellent pas le baptême conféré par les Donatistes, parce qu'il est conféré au nom de la Trinité et que *ce que la Trinité fait* est bien fait. Absit enim ut in spiritum sanctum peccemus (p. 53).

La doctrine d'Optat sur le ministre du baptême et des sacrements en général, est donc très claire. « Omnes qui baptizant, operarii sunt, non domini, et sacramenta per se sunt sancta, non per homines » (p. 55). Ce n'est donc pas le ministre qui fait la fonction principale . . . Donc concedite Deo præstare quæ sua sunt. Non enim potest munus ab homine dari, quod divinum est . . . Probatum quia Deus lavat, *non homo*. Et Optat cite les textes: Ps. 50, lavabis me et super nivem dealbabor . . . Deus lava me ab injustitia mea. — Et Isaïe: Quoniam abluet Dominus sordes filiorum et filiarum Sion . . .

Optat conclut: « Et sic agnoscite quia non lavat homo, sed Deus. Quam diu dicitis: qui non habet quod det, quomodo dat? Videte Deum esse datorem. Videte Deum unumquemque mundare. Sordes enim et maculas mentis lavare non potest nisi qui ejusdem fabricator est mentis . . . Dei est mundare, non hominis . . . Aquam quam ego do, qui biberit non sitiet in æternum. Aquam quam ego do, inquit, non dixit: quam dederint qui se sanctos putant, sicut vos vobis videmini; sed se dixit daturum. Ipse est ergo qui dat; ipsius est, quod datur. »

Cette répétition n'est pas seulement éloquente, elle est capitale; et il est grand besoin qu'elle soit remise en plus grande lumière.

Optat, en citant le texte: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ne doute pas de son authenticité. Il en exprime la doctrine avec une grande richesse de développement. « Qui non habet quod det, quomodo dat? Hæc verba scripta in lege non sunt. Nam si (ut vultis) homo dat, Deus vacat . . . Quod stultum est, vos dicitis esse datores . . . Mandatum est sic ut nec in nomine suo tin-

gerent, sed in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ergo nomen est quod sanctificat, non opus. Intelligite vos vel sero operarios esse, non dominos... Quid vobis, quod Dei est, vindicatis? Quid vultis vestrum esse totum, ubi nec partem poteritis habere?... Paulus ostendit quia hoc totum sacramentum baptismatis Dei est, ut illic sibi nihil vindicet operarius, sic ait: Ego plantavi, Apollo rigavit. Id est, de pagano catechumenum feci, Ille catechumenum baptizavit. Sed ut cresceret quod plantatum est aut irrigatum est, *Deus fecit*... Christi vox est invitantis: Venite benedicti Patris mei. Veniunt gentes ad gratiam. Exhibet ille qui invitare dignatus est: ministerium exercet turba famulorum. Non famulantibus, sed pascenti referendæ sunt gratiæ. Vos nobiscum comministri sitis, inverecunde totum vobis convivii dominium vindicatis...» (p. 57-59).

L. VI, p. 61-68. Optat dit aux Donatistes qu'en revendiquant pour eux seuls les autels du Christ, ils les profanent et les brisent. « Altare res est Dei, ubi Deo aliquid *a quocumque* oblatum est » (non solum a vobis Donatistis). Cette notion de l'universalité du christianisme et de l'Eglise est fort belle. Optat leur reproche d'innover, et il le fait d'une manière spirituelle et mordante. Cette façon donatiste de vouloir faire peau neuve et de ne pas se contenter de l'ancienne doctrine, ne la voyons-nous pas de nouveau dans les récents dogmes romains? « Quæ est ista nova et stulta sapientia, novitatem quærere in visceribus majestatis, et remota quasi quadam corporis cute, in latente corpore cutem quasi alteram quærere? »

Optat leur reproche d'avoir brisé les calices qui ont contenu le sang du Christ, et de les avoir vendus, peut-être à des payens ou à des femmes impudiques. Il s'indigne que les Donatistes osent accuser les catholiques de souillure. « Unde est quod catholicos quasi pollutos appellas? An quia voluntatem et jussionem Dei secuti sumus, amando pacem, communicando toto orbi terrarum, *sociati Orientalibus*: ubi secundum hominem suum natus est Christus, ubi ejus sancta sunt impressa vestigia, ubi ambulaverunt adorandi pedes, ubi ab ipso factæ sunt tot et tantæ virtutes: ubi eum sunt tot apostoli comitati: ubi est septiformis Ecclesia, a qua vos concisos esse, non solum non doletis, sed quodammodo gratulamini. Quia unitatem Deo placitam amavimus pollutos vocas... »

Les Donatistes voyaient l'effet des sacrements plutôt dans la personne du ministre et dans les cérémonies du culte que dans l'action de la prière, dans l'action de Dieu et du Christ pontife (p. 64). Optat le leur reproche. Nous avons vu ce qu'il a dit, au Livre V, du ministre, qui est Dieu, et non l'*operarius*. Ici il parle de l'invocation de Dieu qui vaut mieux que la cérémonie et le toucher. On dirait qu'ils se rattachaient aux prêtres magiciens qui sanctifiaient par le contact. Optat leur dit: «Ergo jam liquido apparet, ex invocatione nominis Dei posse aliquid sanctificari, *etiamsi peccator invocet Deum*. Non enim tantam vim potest habere *tactus*, quantam habet divini nominis invocatio. Nam et vos, qui vobis de vestra sanctitate præsumitis, *dicite, si tactus sanctificat* aut invocatio? Utique invocatio, non tactus. Aut si de solo tactu præsumitis, tangite tabulam, lapidem, vestem; videamus an sancta esse possunt, si de Deo taceatur.»

L. VII, p. 68-79. Optat dit aux Donatistes: Vous avez divisé l'Eglise une, vous avez brisé les tables de la loi. Les Donatistes répliquent: Moïse par colère a aussi brisé les tables de la loi; nous l'avons fait, nous, par nécessité; nous ne sommes pas plus coupables que lui. Optat: Moïse a été puni, il est mort avant d'entrer dans la terre promise. La loi du Christ doit être écrite non sur la pierre, mais dans les cœurs. Ecrivez-la donc dans vos cœurs, et revenez à l'Eglise catholique. Vous êtes les fils des traditeurs, non des traditeurs; chacun n'est puni que pour ce qu'il a fait; nous ne pouvons pas vous traiter, vous, comme des traditeurs. L'affaire de vos parents est terminée avec Dieu; elle ne peut pas être votre faute à vous. «Inde est quod vos jam dudum in communionem nostram volumus recipere, quia vos illo tempore non peccastis, sed principes vestri.» Venez, exposez vos raisons, vous serez d'abord admis, et ensuite soutenus par notre mère l'Eglise.

Optat parle ensuite de ceux que Dieu destinera, au dernier jugement, «ad *interminata* tormenta». Ce n'est pas à nous à faire ce que le Christ fera; c'est lui qui jugera. «Professio denique nostra est non solum vos non repellere, sed etiam parentes vestros si eorum temporibus contingeret et unitas fieret, bonum pacis non repellere. Nefas est enim ut episcopi faciamus quod apostoli non fecerunt, qui permissi non sunt vel semina separare, vel de tritico zizania evellere.»

Optat cite l'exemple de Pierre qui, après avoir nié, fut pardonné et mérita de recevoir *seul* les clefs qui avaient été promises à tous les apôtres. Vous pouvez donc être aussi pardonnés. Que l'exemple de Pierre vous soit utile. Les autres apôtres, pour le bien de l'unité et de la paix, ont consenti à communier avec Pierre, qui cependant avait renié le Christ, mais il a aimé et il a été pardonné. Malgré son triple reniement, « *bono unitatis, de numero apostolorum separari non meruit* ». C'est le pécheur, Pierre, qui a reçu les clefs, « *ut unitatis negotium formaretur* », pour que les apôtres voient qu'ils ne doivent pas même se séparer de celui qui a renié le Sauveur. « *Provisum est ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores.* » Donc, même dans cette hypothèse qui donne les clefs à Pierre seul, on voit qu'elles ne lui ont pas été données pour qu'il fasse acte d'autorité, mais pour qu'il soit forcé, au souvenir de son péché, d'ouvrir les portes aux pécheurs, et non de les fermer.